
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

Comune di Vazzano 
 

PROVINCIA DI  VV 
_____________ 

 
D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E 

 
 
 

 
Registro Int. N. 

 

158 
 
 

del  04/11/2025 
 
 

 
Registro Gen. N. 

 

187 
 
 

del 04/11/2025 
 

  
  
 
 
 

  

  
  
  
 
 

 
 

   
OGGETTO:  
 

 
  Affidamento della fornitura di prodotti alimentari e di consumo per il 
servizio di mensa scolastica anno 2025/2026, ai sensi dell’art.50 c.1 
lett.b del D.Lgs.36/2023, - IMPEGNO DI SPESA - CIG B8F20E24FC – 
B8F1E5AE3A – B8F2161DC7 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

- Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Visto il D.Lgs. n. 36/2023; 
- Visto il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. 
- Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
- Visto lo Statuto comunale; 
- Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Incaricato Responsabile dell'Area Amministrativa con Decreto Sindacale n. 14/2024 del 
18/11/2024, con il quale sono state attribuite al sottoscritto la gestione dell'Area 
Amministrativa, nonché le funzioni previste di cui all'art. 107 del Decreto Legislativo 
267/2000; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

ATTESTATA l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di 
cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 
190/2012; 

VISTO l'art. 107 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

PREMESSO CHE:  

- con Delibera di Giunta Comunale n.40 del 26/09/2025 veniva deliberato atto di 
indirizzo ai fini dell’assunzione delle attività istruttorie per la fornitura di generi 
alimentari e non, per l’attivazione del servizio di mensa scolastica anno 
2025/2026, attraverso l’utilizzo del centro di cottura comunale; 

- per poter avviare il servizio, necessita provvedere alla fornitura dei generi 
alimentari necessari, così come il menù predisposto dall’ASP di appartenenza; 

DATO ATTO: 

- che per il corrente anno scolastico, come da comunicazione del dirigente 
scolastico dell’Istituto comprensivo di Vallelonga prot.2915/2025, la mensa dovrà 
essere attivata per n.24 alunni come di seguito indicato:  

 n.16 alunni della scuola dell’Infanzia,  
 n.8 alunni della scuola primaria, 

- che, come lo scorso anno, il servizio può essere attivato attraverso l’utilizzo del 
centro di cottura presente nel plesso scolastico e con propri dipendenti comunali;  

- che nel rispetto delle disposizioni di legge vigenti, usufruiscono del servizio di 
ristorazione scolastica anche il personale docente e non docente, purché in 
servizio al momento del pranzo con funzioni di vigilanza, per il quale il costo dei 
pasti sarà a carico del Ministero della Pubblica Istruzione che provvederà al 
rimborso attraverso le sue articolazioni scolastiche;  

- la durata del servizio mensa interessa presuntivamente il periodo 15/10/2025 – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

31/05/2026, salvo le successive intese con le autorità scolastiche, secondo il 
calendario scolastico; 

- che per poter avviare il servizio, attraverso l’utilizzo del centro di cottura comunale 
con propri dipendenti, necessita provvedere alla fornitura dei generi alimentari 
necessari, così come da tabelle dietetiche in vigore comunicate dall’ASP di 
competenza a mezzo PEC con prot.23358 del 18/05/2023; 

- che sul territorio comunale insistono vari commercianti che possono provvedere 
alla fornitura dei generi alimentari necessari; 

- che a tal proposito sono stati richiesti opportuni preventivi di spesa per la fornitura 
dei generi alimentari e forniture annesse necessari per avviare il servizio in 
questione, prot.2889/2025; 

 
VISTE le offerte per le forniture necessarie pervenute dalle seguenti ditte, dichiaratesi 
disponibili alla fornitura di che trattasi, ritenute congrue e convenienti:  

- Ditta Martelli Luigi con sede in Vazzano (VV) identificativo Iva n.03233230790 
prot.3206/2025; 

- Ditta Caloiero Caterina con sede in Vazzano (VV) identificativo Iva n.03545270799 
prot.3205/2025; 

- Ditta Gambino Vincent con sede in Vazzano (VV) identificativo Iva n.03584770790 
prot.2998/2025; 

CONSIDERATO CHE dalle verifiche effettuate attraverso Consip S.p.A. e MEPA è stato 
possibile riscontrare che ivi non è presente il servizio di mensa scolastica per come 
organizzato da questo Comune, con centro di cottura interno; 

ACCERTATO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli 
appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice, la stazione appaltante abbia la 
facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

RITENUTO, pertanto, poter disporre per l’affidamento diretto, ai sensi all’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di mensa scolastica per l’anno 2025/2026, a 
decorrere indicativamente dal 15/10/2025; 

RILEVATO CHE sono stati attribuiti i seguenti codici identificativi di gara (CIG) nr. 
B8F20E24FC – B8F1E5AE3A – B8F2161DC7 dall’Autorità di Vigilanza sui contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture; 

VISTE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n. 6 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione; 
- n. 7 del 06/03/2025 con cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 
2025/2027; 

 
RILEVATA la disponibilità della somma necessaria sul cap. 1900.1.1 del corrente bilancio 
2025/2027; 

VALUTATO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, da 
parte del sottoscritto Responsabile, di cui all'art. 6 bis della Legge 241/1990 e come 
introdotto dalla Legge anticorruzione n. 190/2012; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINA 
La premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 
integralmente riportata; 

DI AFFIDARE, per i motivi innanzi descritti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 - nuovo codice dei contratti, la fornitura di 
prodotti e generi alimentari occorrenti al corretto espletamento del servizio di mensa 
scolastica comunale alle seguenti ditte: 

- Ditta Martelli Luigi con sede in Vazzano (VV),  
identificativo Iva n.03233230790, alla via Domenico Conciatore, 2; 

- Ditta Caloiero Caterina con sede in Vazzano (VV), 
identificativo Iva n.03545270799, alla via Scesa San Pancrazio, 10; 

- Ditta Gambino Vincent con sede in Vazzano (VV),  
identificativo Iva n.03584770790, alla via Corso Garibaldi, 15; 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 14.159,99, IVA inclusa, per l’affidamento 
delle forniture occorrenti al corretto espletamento del servizio di mensa scolastica 
annualità 2025/2026 e di imputare la predetta spesa pluriennale sul capitolo 1900.1.1 
del corrente bilancio 2025/2027, alla Missione 04 Programma 06 Titolo 1 
Macroaggregato 103, come di seguito indicato: 

- annualità 2025 per € 6.159,99  
- annualità 2026 per € 8.000,00 

DI SPECIFICARE che il valore dell’appalto, stimato in € 14.159,99 IVA inclusa, è 
determinato tenendo a riferimento il numero presunto dei pasti da fornire per il periodo 
indicato sulla base di quanto verificatosi negli anni decorsi, e che i singoli prodotti che 
compongono il pasto, come concordato con le imprese individuate, possono essere 
suscettibili dell’incremento dei costi base che ha interessato i anche i prodotti alimentari 
sulla base degli indici dei prezzi al consumo; 

DI DARE ATTO che, in attuazione della tracciabilità dei flussi finanziari, sono stati 
comunicati gli estremi del conto corrente dedicato e che tale conto può essere utilizzato 
anche in via non esclusiva, purché, secondo quanto disposto dall’art. 6 comma 4 del 
D.L. n. 187/2010, per ciascuna commessa sia effettuata la comunicazione di cui al 
comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010. Inoltre, sui medesimi conti possono essere 
effettuati movimenti finanziari anche estranei alle commesse pubbliche comunicate; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di 
trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023; 

DI RENDERE NOTO che l’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture ha rilasciato i seguenti numeri di identificativo gara: 

- Ditta Martelli Luigi CIG B8F20E24FC 

- Ditta Caloiero Caterina CIG B8F1E5AE3A 

- Ditta Gambino Vincent CIG B8F2161DC7 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vazzano.  Responsabile Procedimento: RANIELI Daniele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI PRECISARE che nei confronti del presente provvedimento è ammesso, ai sensi 
dell’art. 113 della Costituzione, Ricorso al TAR entro 60 gg. oppure Ricorso 
Straordinario al P.d.R. entro 120 gg. dalla data di notifica o comunicazione o dalla piena 
conoscenza di esso; 

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 14 del relativo regolamento comunale degli uffici e dei 
servizi inerente i controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n.1 del 25.01.2011, che il presente provvedimento diventerà esecutivo a seguito del 
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria da 
parte del responsabile del servizio di ragioneria; 

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo Pretorio on-line dell’Ente per 
avere effetto di pubblicità legale per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000) e sul sito istituzionale www.comune.vazzano.vv.it - Sezione 
Amministrazione trasparente. 

 

IL RESP. DELL’AREA 
Firmato Digitalmente 
Dott. Daniele RANIELI 

 
 

E' copia conforme all'originale, firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Vazzano, lì Il 
Responsabile dell'AreaDott. Daniele RANIELI 


